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Megjelen hetenkint kétszer
szerdán és szombaton este.

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
Sátoraljaújhely, Főtér e axám.

Telefon: 42. szám. Zemplén
Kéziratokat nem adunk vissza.

Sjilttérben minden garmond sor 30 fill.
POLITIKAI HÍRLAP

Előfizetési ára:
Egész évre 10 korona, félévre '6 kői 

negyedévre 2.50 korona.
Egyes szám ára 10 fillér. •—■

Hirdetési dij :
Hivatalos hirdetéseknél minden szó ntán 
2 fill. Petit betűknél nagyobb, avagy 
dlszbetükkel, vagy kerettel ellátott hir­
detések térmérték szerint egy négyszög 
centim, után 6 fill. — Állandó hirdeté­

seknél árkedvezmény.

Ütközet előtt.
— máj. 28.

Az utolsó napok lázas, izgal­
mas erőlködései nyomán, szerda 
meghozza majd a nagy eredményt. 
Kemény és férfias elszántsággal 
megvívott csaták vezetik be a 
szerdai döntő mérkőzést, komoly 
értékek szállnak hadba üres és 
cifra jelszavak ellen és a szerdai 
nap arra az annyi szorongó ér­
zéssel föltett kérdésre hozza meg 
a feleletet, hogy megujhodik-e 
— erőben, igyekvésben és aka­
ratokban fölfrissülve — a magyar 
politikai világ vagy úrrá lesz e 
mindeneken az a demagog ellen­
zéki irány, mely minden rombo­
lásra kész, anélkül, hogy alkotni 
is tudna.

És most, amikor a választási 
hadjárat utolsó perceit éljük, új­
ból összegezzük azokat a szem­
pontokat, melyeknek kell majd 
irányítania a nagy aktus során 
a magyar nemzetet. A józan és 
reálisan előre igyekvő haladás 
vágya kél csatára azzal a des­
truktív irányzattal, mely hijján 
van minden őszinteségnek, min­
den politikai morálnak és kész 
céltalan szólamoknak áldozatul 
dobni oda a nemzet nagy értékeit. 
Arról van szó, hogy józan meg­
fontoltsággal, lépésről-lépésre és 
a nemzet anyagi és szellemi 
erőit építve ki, akarunk-e ha 
ladni vagy megkockáztatjuk-e, 
hogy erőnkön felüli vállalkozá­
sokba kezdve, nekivigyük a nem­
zetet a konzekvenciájukban be- 
láthatlan kockázatoknak.

Mit akar a munkapárt? Le 
gyen egyszer már vége a parla­
menti anarchiának és ne pusztít­
sanak egyre mélyebben a magyar 
közéletben azok a folytonos za­
varok, melyek esztendők óta 
uralják már a fórumot és útját 
akasztják a produktív és komoly 
értékekre törő nemzeti munká­
nak. Nyugodt munka a parla­
mentben és tudatos foglalkozta 
tása a nemzet anyagi és szellemi 
erőinek : ez kell, hogy kiindulási 
pontja legyen minden reális ma­
gyar politikának. Erősbödnünk 
kell és a lépésről-lépésre való 
haladás hozhatja csak meg a 
fejlődésnek azt az intenzitását, 
mely friss és egészséges vérrel 
telíti majd meg a mi sorvadó 
gazdasági erőinket. Józan szociál­
politika, helyes irányba terelt 
nemzetgazdaság és megteremtése 
annak a nagy összhangnak, mely

egyazon igyekvések jegyében 
egyesíti majd a magyar társa­
dalmat : ez az a munkakör, me­
lyen belül akarja foglalkoztatni 
a nemzeti munkapárt a maga 
erőit és ehhez a hatalmas és 
korszakos jelentőségű vállalko­
záshoz kéri a választópolgárság 
bizalmát.

S mit akar a Justh-párt ? 
Nyílt titok, szinte mathematikai- 
lag bebizonyított tény, hogy a 
követeléseik sorában az önálló 
bank csak az a fügefalevél, mely- 
lyel a hatalom után való törte- 
tésükct akarják takargatni. Vol­
tak a közelmúltban napok, ami­
kor hol elejtették, hol újból elő­
szedték az önálló bankot, asze­
rint, amint közelebb jutottak vagy 
távolabb estek a hatalomtól. Ki­
vetkőztek a függetlenségi párt 
puritán hagyományaiból, sietve 
dobálták el, mint valami ócska 
rongyot, a függetlenségi elveket 
és most, mikor a viszonyok vál­
tozása újból az ellenzékre szőri 
tóttá őket, ismét azokat a tizen- 
bárompróbás kurueokat játszák, 
akik a népjogokért csatáznak és 
a régi függetlenségi eszménye 
kért szállnak hadba. A hadako­
zásuk azonban csak üres színjá­
ték és hijján van minden politi­
kai őszinteségnek, minden politi­
kai becsületnek. Fenekestül for 
gattak föl minden parlamenti 
rendet, megingatták az ország 
pénzügyi helyzetét, mély és ve­
szedelmes sebet ütöttek a ma­
gyar parlamentarizmuson és az 
anarchia felé törve, eljátszották 
a jogukat ahhoz, hogy irányitó 
szerepet vihessenek a magyar 
politikai életben. Egyéni érdekek 
s stréber előreigyekvések mindaz, 
mit a Justh-párt produkál és ha 
a nemzet itéletmondása nem a 
Justh-pártnak ad igazat, akkor 

mint azt ekcellenciás vezérük 
nyíltan bejelentette — obstruk 
cióval akasztják majd meg az 
eredményes s produktív parla­
menti munkát. Azt a munkát, 
mely nyugalmat és békét akar 
és akarja minden erejével az 
ország anyagi és szellemi előre­
haladását

Az a nagy csata, mely szer­
dán zajlik majd le, hatalmas 
forduló pontot kell, hogy jelent­
sen a nemzet életében. A nem­
zetnek rá kell eszmélnie arra 
hogy a munkapárt az igazaiért 
szállt hadba és a Justh-párt a 
jelszavak politikájával a demo- 
ralizációt, a zavart akarja csak. 
S gondosan mérlegre téve eze

két a szempontokat, kell majd 
tanúságot tennie a sátoraljaújhelyi 
választókerületnek, hogy kit akar 
képviselőjéül ? Kazy Józsefet-e 
vagy Búza Barnát. Kazy a ko­
moly s eredményes munka em­
bere, harcosa annak a politikai 
iránynak, mely a nemzeti munka 
jegyében akarja előrevinni az 
ország fejlődését. Nem Ígéretek­
kel és üres jelszavakkal jött 
közibénk, de őszintén, becsüle­
tesen vállalta azt a szerepet, 
mely, mint a választókerület kép­
viselőjére vár majd reá. Pozíciója 
minden súlyát, egyénisége minden 
értékét latba fogja vetni, hogy 
erőre kapjon ez az annyit szen­
vedett kerület és elvégre mi is 
elérjük már azt az időt, amikor 
komolyan és eredményes mun­
kával istápoltatnak a kerületi ér­
dekeink. És ezzel szemben Búza 
Barna a megbízhatatlan és soha 
be nem váltott Ígéretek embere. 
Az érvényesülés vágya viszi előre 
és az önönmaga jóvoltáért bele­
gázol minden tisztes érdembe és 
minden komoly értékbe, csak­
hogy odakerülhessen a parla­
mentbe. A nép vállán akar előre 
emelkedni és akiről elsőnek fe- 
1 ejtkezétt meg a múltban és akit 
minden bizonnyal elsőnek fog el­
felejteni a jövőben : az a magyar 
nép lesz.

Minden szenvedélyességükkel 
és éles, elkülönítő izgalmaikkal 
folynak a választási harcok. És 
ha elült majd a küzdelem és 
megnyilatkozott már a nemzet 
verdiktje, a mindennapi munká­
ban forrjon újból egygyé a tár­
sadalom és ne ellenfelek, de a 
magyar államiság becsületes har­
cosai legyünk mindannyian. — 
Pusztuljon minden pártos szen­
vedély és legyünk egyek abban 
a nemes előreigyekvésben, mely- 
lyel nagygyá, gazdaggá és hatal 
mássá kell a hazát tennünk.

Szerdán meg ítélkezzék a 
kerület igaz hite, becsületes 
meggyődése szerint. Tegyünk 
félre minden kicsinyes szempou 
tót és amikor leadja a választó 
polgárság a szavazatát, csak egy 
érdek, a haza érdeke irányítsa. 
Mi bízunk a polgárság józansá­
gában, hiszünk az érettségében: 
nem akarhatja a demagógiái 
uralmát, de akarja a komoly és 
megfontolt nemzeti munkát. És 
akkor a szerda esti alkonyat ha­
talmasan, ezer torok diadalmas, 
zengő szavával kapja majd föl 
a mi szavunkat:

— Éljen Kazy József.

Távirati úton.
— Búza Barna denunciál. —

— máj. 28.
Közismert tény — nem szorul 

hosszabb bizonyitgatásra — hogy 
Búza Barna szorgalmasan használja 
a terrornak azt a Magyarországon ál­
talában gyűlöletes fajtáját, amelylyel 
élve, mindenkit följelent, aki csak 
valamelyes pozíciót foglal el a köz­
hivatali életben és nem az ő kortese.
Az iskolából hozta magával ezt a 
fegyvert és oda céloz vele — amint 
azt már őmaga is többször megje­
gyezte, — hogy ráijjesszen az embe­
rekre és az egyszerűbb, tájékozatlan 
nép előtt a maga nagy hatalmát fitog­
tassa.

Most azonban szögbe lépett a je- 
.es államférfin és szomorú konzek­
venciákkal kell majd megbirkóznia, 
amikor néhány nappal ezelőtt újabb 
denunciálásra adta a fejét. Ugyanis 
távirati utón feljelentette Berzeviczy 
Zsigmondot, a felvidéki kirendeltség 
vezetőjét és Győry Kálmán, sátoralja­
újhelyi gazdasági felügyelőt, azzal 
vádolván őket, hogy szemérmetlenül 
korteskednek Kazy József államtitkár 
érdekében. Arra számított a kiváló 
hazánkfia, hogy mint sok hasonló 
esetben, a felsőbb hatóság vakon felül 
majd a denunciálásnak és a feljelen­
tettek legalább is megijednek.

Serényi Béla gróf, földművelés­
ügyi miniszter azonban gavallér em­
ber és pártatlanul, pedáns gondosság­
gal őrködik a vezetése alatt álló kor­
mányzati ág munkássága fölött. A 
távirati feljelentés folytán tehát — a 
vármegye főispánjának előzetes érte­
sítésével és hozzájárulásával — kü­
lön megbízott utján vizsgáltatta meg 
Búza Barna legújabb — s denunciá- 
lsisi szándékkal megeresztett fel­
jelentését. Egyrészt, mert úri érzésre 
nem igen ambicionálja, hogy első 
munkatársa, Kazy államtitkár azzal 
legyen vádolható, hogy megválaszta­
tásához az alárendelt tisztviselők kor­
teskedése is szükséges volt, másrészt 
mert nem akarja, hogy a most felje­
lentett tisztviselők közérdekű mun­
kássága pártolzsalkodásokban me- 
rittessék el. Mindkét tisztviselő a nép 
gazdasági felsegitésének nehéz funk­
cióit végzi és ezek a funkciók éppen 
most sokkal sürgősebbek, semhogy 
akár a tisztviselők helytelen intézke­
déseinek, akár pedig a pártos szen­
vedélyeknek áldozatul essenek.

Nos hát Búza Barna ur tegnapelőtt 
személyesen adthatta elő a maga vád­
pontjait, de nem tudott mást felhozni, 
minthogy Győry felügyelő szorgalma­
san intézi a községekben a legelte­
tési és állattenyésztési ügyeket és 
Berzeviczy felügyelő megkezdte hi­
vatali működését a vármegye alsó 
részében is. Fővádja pedig az volt a 
vármegyei gazdasági felügyelő ellen, 
hogy hivatali főnökét — amikor hogy 
bemutatkozzék a választópolgárság 
előtt, sorra járta a községeket 
hát elkísérte kőrútján.

Ezek fölött a vádpontok fölött a 
földművelésügyi miniszter nem ugyan, 
mint választási hatóság, de mint a

MULLER
röfös úri és női diuatáruhaza

Sátoraljaújhely, Rákóezi-uteza (Kis piacz )

Legújabb Schantung és Granedin kelmék, vala­
mint menyasszonyi kelengyék, angol Zetirek, ruha­
vásznak, batisztok, és ruhadiszek a legdúsabb 

választékban igen jutányosán beszerezhetők.
Lapunk
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bevádolt tisztviselők fegyelmi ható­
sága lesz hivatva dönteni. Nyilván­
való azonban már most, hogy ezek a 
vádpontok nevetségesen erőltettek és 
maga a vizsgálóbiztos jelentette ki, 
hogy semmiféle közvetlen intézke­
désekre e vádpontok alapján jog­
alapot nem talál. — Á terrorizálási 
szándék tehát felsült és Búza urnák 
nem sikerült a népet megkárosítani 
azzal, hogy gátat emeljen — merően 
önző szándékból — közhasznú gaz­
dasági funkciók teljesítése elé. De 
nem is dicsekedhetik majd el a vá­
lasztópolgárság előtt a maga nagy 
hatalmával és nem demonstrálhatja, 
hogy a hatósági funkciók gyakorlata 
felett ő a mindenható hatalom és a 
bevádolt urak csak annyiban élhet­
nek, amennyiben neki tetszik.

Ez a legújabb manőver szóval 
nem sikerült. Az a konzekvenciája 
azonban mindenesetre meg lesz, hogy 
Búza Barna hatóság előtti rágal­
mazás címén a törvényszék elé 
kerül majd. És elvégre ez is módja 
annak, hogy felkapja a nevünket a 
hir s hogy minél ismertebbé lehessen 
az ember.

AZ ÜTÓLSÓ ÓRÁBAN.
— máj. 28.

A 67-es alap egyik régi, köztiszteletnek 
Örvendő harcosától kaptuk az alábbi sorokat:

Pár nap múlva a választópolgárok 
legszebb politikai jogaik gyakorlatával 
élnek, leadhatják szavazataikat a kép­
viselőjelöltre s eljárásukkal megszab­
hatják a jövendő törvényhozás poli­
tikai irányát és működését. Talán 
soha sem állott a nemzet oly kritikus 
helyzet előtt, mint most a szavazás 
küszöbén. Egyenesen arról van szó, 
hogy fentartható-é az országban a 
parlamentárizmus, mint a kormányzás 
alkotmányos és megbízható rendszere, 
vagy pedig a demagógia az alkotmány 
lerombolásával az abszolitizmus ural­
mát állítja-é vissza, végzetes szeren­
csétlenségére a nemzetnek ?

Mert mi is az az átkos örökség, 
melyet a Justh-párt politikai merény­
lete hagyott az országra ? A parla- 
meutárizmus csődje; lehetetlenné té­
tele annak, hogy a nemzet a maga 
alkotmányos törvényei alapján intéz­
hesse ügyeit, végezhesse az ország 
kormányzását. Íme, hová jutottunk 1 
Amiért őseink oly sok vért ontottak, 
aminek biztosítása főcélja volt min­
denkor a nemzeti küzdelemnek: az 
alkotmány s az alkotmányos kor­
mányzás — azt most a terrorizáló, 
személyi és hatalmi érdekeiért min­
denre kapható Justh-párt — bejelent­
vén már jóelőre a parlamenti obstruk- 
ciót — megdönteni kész. Hát ha volt 
valaha szüksége a magyar nemzetnek 
arra a sokszor emlegetett józan észre 
és politikai éleslátásra, akkor most 
százszorosán szüksége van arra. Kettő 
között kell döntenie a választóközön­
ségnek. Vagy felszabadítja a nemzet 
elhatározásával a parlamenti anarchia 
alól az országot s lehetővé teszi az 
ügyek alkotmányos intézését, vagy 
pedig a demagógia befolyása alatt — 
hallgatva az ámitókra, az önző kalan­
dorokra — az ellenzék jelöltjeire való 
szavazással hozzájárul az ország 
anyagi és szellemi erőinek megdön­
téséhez, minden alkotmányos rend 
feldulásához.

Ezt nem akarhatja az élni, erős- 
bödni vágyó nemzet; nem akarhatja 
a választóközönség sem, melynek ke­
zébe van letéve az ország sorsa és 
jövője. Ébredjen hát hazafias köte­
lessége tudatára minden magyar vá­
lasztópolgár most, a választás küszö­
bén. Ne hallgasson az ellenzéki de­
magógok szavaira, az elmúlt 4 évi 
koalíciós kormányzás alatt is ámí­
tották az országot; kalózkodó eljá­
rásukkal, léha s oktalan könnyelmű­
ségükkel és pazarlásukkal megingat­

ták az ország pénzügyi helyzetét, 
szerencsétlenséget s nyomorúságot 
hoztak a nemzetre : úgy jövőben sem 
lehet tőlük mást várni, nem lehet 
bennök bízni. Hangzatos jelszavuk, 
ígérgetéseik üres bombasztok, melyek 
nyom nélkül elpuffannak s rideg, si­
vár valóságot hagynak maguk után.

íme itt van, ami választókerüle­
tünkben a Justh-párt dédelgetett je­
löltje. A politikai immoralitásnak, a 
stréberségnek, az ámításnak mily sok 
lépcsőfokát járta már meg ez az úr, 
hogy az annyira óhajtott mandátu­
mot elnyerhesse s tovább folytathassa 
romboló munkáját a jövő parlament­
ben s itt a társadalomban. O, aki a 
nép bizalmából törvényhozó akar lenni, 
a képviselői hivatással össze egyeztethe- 
tőnek tartja, hogy ilyenformán oktassa 
a népet: „Vegyétek el a pénzt, igyá­
tok meg a bort, de én rám szavaz­
zatok !“ Mindenki láthatja, hogy ez 
felbujtás, bűnre csábítás, ami beleüt­
közik a törvény büntető §-ba, de a 
nép jellemét, erkölcsi érzékét is ala­
posan megrontja. Mit várhasson hát 
a nép attól a képviselőtől, aki bűnre 
csábítja őt? Bizonyára jót nem vár­
hat, nem remélhet sem magán ügyei, 
sem az országos érdekek szempont­
jából.

Most van hatalma a választókö­
zönségnek arra, hogy hazaszeretetének 
s a haza iránt való kötelességének 
fényes jelét adhassa. Azok, akik ámí­
tották eddig, akik tönkretették az 
ország hitélet, tetemes deficitet 
hagytak maguk után az államháztar­
tásban ; e mellett emelték az adót, a 
kvótát, az eddiginél sokkal rosszabb 
kiegyezést kötöttek Ausztriával s 10 
évig tartó gazdasági romlással súj­
tották az országot, akik pazarlásuk­
nak, könnyelműségüknek, tehetetlen­
ségüknek minden téren annyira nyil­
vánvaló jeleit adták : azok nem mél­
tók többé a törvényhozói tisztségre; 
azok eljátszották végképpen a nép 
bizalmát s a választóközönség szava­
zatára nem számíthatnak.

Itt, ami kerületünkben is, mu­
tassa meg a választóközönség, a Justh- 
párti ellenzéki jelölt által oly becs­
mérlően kigunyolt „vidék lerészegitett 
tótsága," hogy nagyon is józan, is­
meri és tudja a más pártiakat ócsárló 
jölölt ur csalárdságát, tele torokkal 
szórt hamis frázisait, üres Ígérgeté­
seit, sokféle politikai szinmutatását, 
éppen azért végzetes veszedelemnek 
tartjuk mind a hazára, mind a társa­
dalomra nézve, ha reá adná szava­
zatát s ily veszedelmes romboló de­
magógot küldene a törvényhozás haj­
lékába.

Hiába biztatják, dédelgetik hát 
az elfogultak, a haza szomorú sorsát, 
szerencsétlenségét még most sem 
látó polgártársaink kedvenc jelöltjü­
ket, a haza érdeke az ő bukását, a 
politikai színtérről való leszorittatását 
követeli és megérdemlett sorsát a 
kedvenc nem fogja elkerülni.

Egy választópolgár.

Egy szürke negyedóra.
— A központi választmány ülése. —

— máj. 28.
A választások ténye pénteken 

délután újból foglalkoztatta a köz­
ponti választmányt. Apró és egészen 
jelentéktelen formaiságokról volt szó 
és a városban mégis seregestül kó­
száltak a hírek. Akadtak nyelvek, 
melyek arról tudtak már, hogy a köz­
ségek nem a borsii-hátón, de bennt a 
városban fognak szavazni. Majd arról 
suttogott — némely gazdátlan hírek­
nek ülve fel — a fáma, hogy munka­
párti puccs készül és nagy hűhóval 
alarmiroztattak az ellenzéki kedélyek. 
És a sok kósza hir forrását egy kö­
rülmény adta meg: az az ijedt két­
ségbeesés, melylyel a túlsó oldal a 
szerdai nap lezajlását várja. A mun­

kapárt sorai egyre hatalmasabban tö­
mörülnek és egyre mélyebben és a 
győzelem minden reményével nyo 
múlnak előre: az ellenzék nap-nap 
után egyre hátrább szorul, nem csoda 
hát, ha rémeket lát és ijedten kap 
holmi ösztövér feltevések után, me­
lyekből esetleg tőkét kovácsolhat a 
maga igyekezetei számára.

A központi választmány ülésé 
azonban egészen jelentéktelen dolgo­
kat hozott felszínre és az ülés lefo­
lyása hijján volt minden érdekesség­
nek és minden szenzációt Ígérő izga­
lomnak. Szürke és egykedvű volt. 
Részletes tudósításunkat a követke­
zőkben adjuk :

Délután 5 órakor nyitotta meg 
Dókus Gyula alispán néhány szives, 
köszöntő szóval a központi választ­
mány ülését. A jegyzői teendőket 
Bernáth Aladár tb. főjegyző látta el. 
A bizottság tagjai közül jelen voltak : 
Bernáth Béla, dr. Búza Barna, Con­
stantin Géza, dr. Csőke József, dr. 
Farkas Róbert, Gruska Lajos, gróf 
Mailáth József, id. Miklós Béla, Nagy 
Barna, Péchy Ádám, dr. Reichard 
Salamon, Spillenberg József, Widder 
Gyula és Zinner Henrik.

Elsőnek tárgyaltatott a mádi ke­
rület választási elnökének: dr. Ko­
vács Gábornak előterjesztése, mely­
ben az egyik szavazatszedő helyiségül 
kijelölt mádi állami iskolát alkalmat­
lannak jelenti a választás céljaira. 
Egyben javasolja, hogy a Lichtmann- 
féle iskola jelöltessék ki az állami 
iskola helyett szavazatszedő helyi­
ségül. A bizottság ilyen értelemben 
hozott is határozatot és magáévá tette 
dr. Farkas Róbertnek, a királyhelmeci 
kerület választási elnökének azt a 
propozicióját is, hogy Kiscigánd és 
Nagycigánd, valamint Kiskövesd és 
Nagykövesd községek ne megszaki- 
tottan, de közvetlenül egymásután 
szavazzanak.

A sátoraljaújhelyi választókerü­
letben dr. Nagy Arthur, dr. Csizy 
Béla és dr. Holló Andor lemondottak 
— a választási aktus során — betöl­
tendő jegyzői tisztségükről és he­
lyükre jegyzőkül a bizottság id. dr. 
Bettelheim Jakabot, dr. Polgár Ernőt 
és Rácz Miklóst delegálta. A tőkete- 
rebesi választókerületben Szoták Ist­
ván mondott le a jegyzői tisztségről, 
helyette Simcsik Nándor jelöltetett 
ki. Majd a homonnai választókerü­
letre vonatkozóan csoportosította újból 
a bizottság az egyes községek sor­
rendjét, úgy hogy a szavazás zavar­
talanul és minden hosszabb fennaka­
dás nélkül folyhasson. — Miután a 
jegyzőkönyv hitelesítőiül Zinner Hen­
riket és Widder Gyulát kérte fel az 
alispán, az ülés — egy rövid negyed­
órái tárgyalás után — véget ért.

VÁLASZTÁS
- CSATATERÉBŐL.

Minden nap megtermi a maga apró 
választási szenzációt és az események 
gyors rohanása amint keresztül gázol 
egy-egy napon, egyre közelebb jutunk 
a nagy aktushoz. Végsőkig csigázott 
érdeklődés várja a szerdai napot és 
minden kombinációnak mélyén ott a 
faktum: a munkapárt napról-napra 
izmosabb lesz és a győzelemnek egyre 
teljesebb reményével megy neki a 
választásnak. Hiábavaló minden ter­
ror és minden gyűlölködő gáncs, a 
szerdai nap annak az elhatározásnak 
az igaza mellett teszen majd tanúsá­
got, mely a jelszavak politikájának 
romjain, a nemzeti munka szentségét 
akarja megépíteni.

A sátoraljaújhelyi választókerü­
let polgársága ráunt arra a kétszínű 
és cinikus játékra, melylyel megépí­
tette Búza Barna a maga politikai

megnyílt !

karierjét és nem hajlandó minden 
akarnokságot azzal honorálni, hogy 
mandátummal cifrázza fel. A most 
lefolyó választási hadjárat alatt jel. 
lemzetes portréját kaptuk a politikus 
Búza Barnának. Minden határozott- 
ság nélkül, aszerint, amint a hangú, 
latkeltés szempontjából kiadósabb, 
hol Justhot, hol Kossuthot vallottá 
vezérének és szívesen kérkedett egyes 
helyeken azzal is, hogy a klerikális 
néppárt harcosa. Csőstül öntötte min­
denhol az Ígéretet és a gáncs nélküli 
lovaghoz illően, izgatta az indulato­
kat a munkapárt ellen. Utat nyitott 
a rágalomnak és a valótlan feltevé­
seknek egész halmazát zúdította min­
denkire, aki nem az ő lobogója alatt 
akar üdvözülni. Szívósan, az eszkö­
zökben nem válogatva és demagóg 
kíméletlenséggel tör a mandátum után 
és erre a kétségbeesett erőlködésre a 
szerdai nap hozza majd meg a vá­
laszt.

A pataki herceg levele.
A Zemplén múlt szombati szá­

mában látott napvilágot herceg Win- 
dischgrátz Lajosnak az az energikus, 
férfias hangú levele, melyben a hazug 
jelszavak ellen szállt hadba. A levél 
egyben felelet volt némely gazdátlan 
híresztelésekre és többek közt a kö­
vetkezőket mondja:

— Feleslegesnek tartom, hogy 
behatóbban foglalkozzam azokkal, 
akik személyi érdekekre való tö­
rekvéseikben a népet hazug jelsza­
vakkal megcsalják és akikről egyéb­
ként nyílt titok, hogy magas esz­
méik jó pénzért, esetleg miniszteri 
tárcákkal megvehetők.

E nyilatkozatot, hogy hogy nem, 
a Justh-párt magára vette és a párt 
lapjában a következő — s Búza Barna 
tollából a Fm. Hírlapban ilyen érte­
lemben való — megjegyzések jelen­
tek meg:

„Windischgrátz herceg itt tehát 
azzal a súlyos váddal lép a nyil­
vánosság elé, hogy a magyar köz­
életben olyanok szerepelnek, akik­
nek „magas eszméi" nemcsak mi­
niszteri tárcákkal, hanem jó pénz­
ért is megvehetők. Elvárjuk, hogy 
Windischgrátz Lajos herceg ezek 
után tudni fogja, hogy mi a köte- 
telessége. Neki meg kell neveznie 
azokat, akiknek magas eszméi pénz­
ért megvehetők és be kell azt bi­
zonyítania, hogy azok, akiket meg­
nevez, erre kaphatók. Mert ha nem 
cselekszi, akkor enyhén szólva, rá­
galmazott."

Foglalkozott aztán a kérdéssel a 
bécsi Zeit is, mire hg. Windischgrátz 
Lajos a következő táirattal fordult a 
Zeit szerkesztőségéhez :

A Zeit mai számában csodála­
tomra azt olvasom, hogy egy nyi­
latkozatom, amelyet egy vidéki lap­
ban azokról a politikai stréberekről 
tettem, akik állítólagos elveiket ké­
szek anyagi előnyökért vagy minisz­
teri tárcákért eladni, a Justh-párt- 
ban elkeseredést idézett elő. Mint­
hogy én a Justh pártot egy áiva 
szóval sem említettem, nem tudom 
felfogni ezt a felizgulást és nem 
tudom megérteni, miért kíván állí­
tólag ennek a pártnak részéről ma­
gyarázatot nyilatkozatomhoz. Sza­
vaimhoz nincs sem hozzátenni va­
lóm, se azokból elvenni valóm. Aki 
találva érzi magát, ám jelentkezzék.

Windischgrátz.
És ezekhez a sorokhoz egy szót 

sem kell hozzá tennünk. Aki magára 
vette azokat a kemény, férfias sza­
vakat, jelentkezzék és herceg Win- 
dischgrátz helyt áll a szavaiért.

Dolgozik a terror.
A túlsó oldal előtt csak egy cél 

lebeg: Búza Barna képviselő akar 
lenni és ebből az elhatározásából nem 
enged egy betűnyit sem. Kétségbe­
esett erőlködéssel iparkodnak és nincs
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Sátoraljaújhely látványossága!
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Május 28. ZEMPLÉN 3. oldal

az a korteseszköz, ha százszor olyan 
visszatetsző is, arait nem vesznek 
igénybe. A névtelen levél, melyben 
némely karok és lábak letörését he­
lyezik kilátásba, mindennapos dolog : 
nyíltan fenyegetik meg a munkapártia­
kat és az a legkevesebb, ha azt taná­
csolják a vidéki választóknak, hogy 
koporsót is hozzanak majd Ujhelybe 
magukkal, ha Kazyra akarnak sza­
vazni. A terror nem ismer már mér­
téket és nem riad vissza a. legpisz­
kosabb fegyverektől sem. És sajná­
lattal kell konstatálnunk: ezt a bru­
talitásában és erőszakos elfajulásai­
ban szinte példátlan hadjáratot maga 
Búza Barna vezeti.

A denunciálás s a följelentgetés ál­
landóan napirenden van. Mindenre kap­
ható emberekkel dolgozik Búza Barna 
és azok neve alatt a följelentések 
egész özönét zúdította a törvényszékre. 
Seregestül ment be a följelentés a 
választók ellen, akiknek minden bű­
nük csak az, hogy megállanak a 
munkapárt törekvései mellett és Kazy 
Józsefre fognak szavazni. Ezekkel a 
följelentésekkel, melyek úgyszólván 
minden esetben alaptalan föltevésekre 
építik a vádat, csak azt akarja demon­
strálni Búza Barna, hogy milyen ha­
talmas ember ő és a törvény színe 
elé idézgetéssel csak az egyszerű s 
naiv falusi választókra akar ráijjesz- 
teni. E helyen is figyelmeztetjük a 
munkapárt híveit, ne ijjedjenek meg 
a Búza Barna nagyhangú fenyege­
téseitől és ne adjanak hitelt azoknak 
a lelketlen kortesfogásoknak, melyek­
kel — alkotmányos jogaink gyakor­
latában akasztva meg — mindany- 
nyiunk meggyőződésének egyenes 
arculcsapásával akarja Búza Barna 
a mandátumot kierőszakolni.

két adój:gyzői állásra pályázatot hir­
det Dókus Gyula alispán. Ez állá­
sokkal járó fizetés négy évenként 
200 koronával emelkedik, mig az 
évi fizetés az X. fizetési osztály I. 
fokozatát el nem éri. A pályázni 
óhajtók az 1883. évi I. törvénycikk 
6. S óban illetőleg az 1900. évi XX. 
törvénycikk 3. §-ában előirt képesi- 
tésöket s eddigi működésűket iga­
zoló okmányokkal felszerelt folyamod­
ványaikat folyó évi junius hó 10-ig 
kötelesek bemutatni.

)( Kivándorlás útlevél nélkül.
A belügyminiszter körendelet intézett 
valamennyi megyéhez, melyben ráte­
reli az illetékes hatóságok figyelmét 
ama körülményre, hogy ezek az út­
levél nélkül kivándorolni szándéko­
zók neveit egyáltalában nem, vagy 
pedig késedelmesen jelentik be a 
rendőrségnek. Felhívja ennélfogva a 
belügyminiszter a hatóságokat, hogy 
az útlevél nélkül kivándorolni szán­
dékozó, vagy ily módon már utrakelt 
egyének neveit az illető járás főszol- 
gabirájához, illetőleg a határendőr- 
séghez intézendő jelentésben a csen 
dőrőrssel közöljék és — amennyiben 
lehetséges — a valószínű útirányt is 
jelezzék.

MÉrh És MálczQ ünnepe.
— Két állami óvoda felavatása. —

— máj. 28.

és példaadás, amelyet nem dicsérni, 
hanem —- akinek módjában áll — 
utánozni kell.

Mélyen tisztelt ünneplő közönség, 
minden szemkápráztató szólamokkal 
telt beszédnél szebb, hazafiasabb cse­
lekedet ez, mert a gyermekvédő in­
tézetek szervezése, szaporítása nem­
csak egyes községeknek, hanem az 
egész országnak létérdeke. Létérdeke 
pedig azért, mert hiszen a gyermekek 
ártatlan serege nem egyéb, mint ha­
zánk, nemzetünk vágya és folytatása 
a mi életünknek. Amiképpen eleget 
teszünk tehát e természetszerű köv­
ességünknek, aszerint fog alakulni 
jövő sorsa hazánknak és a későbbi 
nemzedéknek. — Ezért minden apró 
gyermeksir felett emelkedő kereszt 
vagy obeliszk egy-egy néma felkiáltó 
jel és intő szózat a jövőre nézve ne­
künk, hátramaradottaknak. — Igen 
uraim ! Minden országnak e csekély­
nek látszó körülményben fekszik biz 
tositéka, vagy halálos Ítélete.

De különösen nagy és fontos 
nemzeti érdek fűződik a gyermekvédő 
intézetek, kisdedóvodák szervezéséhez 
ily poligíott országban, mint a mienk, 
ahol a zsenge gyermekeknek nem­
csak testi épsége, hanem a felett is 
őrködnünk kell, hogy azoknak min­
denre fogékony kicsiny szivükbe go­
nosz kezek a magyar haza iránti gyű­
löletnek magvát titkon el ne hinte­
gessék.

A kormány képviseletében.

növendékei és több ezer főnyi ájtatoa 
közönség részvételével. — Nagyban 
emelte az ünnep fényét a Lancsek 
József százados vezénylete alatt kivo­
nult honvéd diszszázad üdvlövéseivel. 
A Dubay-féle háznál felállított II. oltár 
előtt Gasparik János hitoktató magas 
szárnyalásu beszédet mondott. Holnap, 
ősi szokás szerint, a kegyes tanító 
rendiek templomából tartják meg az 
urnapi körmenetet, melyen Nyilasey 
Károly főgimnáziumi igazgató ponti­
fikái.

— Készül a király szállása. Az 
őszi nagy hadgyakorlatok idején a 
király főhadiszállása Sztropkón, a 
báró Huszár-féle kastélyban lesz. A 
kastély megfelelő átalakítása most 
folyik nagy serényen.

A vidéki kerületben.
A vidéki kerületek közül szenve­

délyes és éles harc folyik az olasz- 
liszkai és a megyaszói kerületben. 
Alapos és megokolt a reménységünk, 
hogy mindkét kerületben a munka­
párti lobogók fognak győzelmet aratni 
Az olaszliszkai kerületben ifj. dr. Mol­
nár Viktor száll hadba a Justh-párti 
Nagjr Barna ellen és ahol csak 
kőrútján megfordult, tüntető lelkese­
déssel fogadta a választópolgárság.
A megyaszói kerületben dr. Molnár 
Béla áll a munkapárti hadsorok élén 
és szenvedélyes, elkeseredett harcra 
van kilátás. Ellenfele a Kossuth-párti 
Hammersberg Miklós, kinek támo­
gatására e héten a kerületben időzött 
Kossuth Ferenc is. A küzdelem 
föltétlenül szavahihető értesüléseink 
szerint — a dr. Molnár győzelmével 
fog befejezést nyerni.

Egyhangú lesz a nagymihályi 
kerületben gróf Andrássy Gyula és a 
tőketerebesi kerületben gróf Eszter- 
házy Móric megválasztása. A király* 
heimeczi kerületben ifj. Miklós Bélá­
val és hurka Ferenccel szemben 
báró Sennyey Miklós győzelme két­
ségtelen, úgyszintén a homonnai ke­
rületben gróf Andrássy Sándor meg­
választása is bizonyos a néppárti 
Lehoczky Miklóssal szemben. A mádi 
kerület munkapártja csütörtökön a 
Kossuth-párti Bernáth Béla ellen 
Áldor Miklóst léptette föl, ez a vállal­
kozás azonban — már csak az idő 
rövidsége miatt — sem járhat sok 
sikerrel

Harci fegyverzetben, lelkes neki­
buzdulással várja Zemplénvármegye 
közönsége a szerdai napot. Es hisszük, 

>bizva bízunk abban, hogy a józan s 
megfontolt hazafiság diadalt fog aratni 
a demagog jelszavakon.

— Főúri esküvő. A tolcsvai kas­
tély kápolnájában folyó hó 31-én 
esküszik örök hűséget báró Waldbot 
Frigyes lányának, Anna bárónőnek 
Fürstenberg Henrik báró.

Tót anyanyelvű nép által lakott 
vidéken két díszes templomot emelt 
a hazafias érzület a magyar nemzeti 
kultúrának. Néhai Stépán Sándor 6—6 
ezer koronás alapítványából s Márk 
és Málcza községeknek a törvény ál­
tal megkívánt hozzájárulásaiból folyó 
hó 1-jével nevezett két községben 
újonnan szervezett állami óvodák nyíl­
tak meg.

A kultúra [e két templomának 
felavatása folyó hó 24-én ment végbe 
Beregszászy István kir. tanácsos, tan­
felügyelő és számos előkelőség jelen­
létében. Stépán Tihamérral élén je­
len volt a család számos tagja, to­
vábbá dr. Kállai József uradalmi 
ügyész, Hutka József ref. esperes, 
Oppitz Sándor szentszéki tanácsos, 
Grigássi Gyula gör. kaik. lelkész, 
Bajusz Andor főszolgabíró, Thu- 
ránszky Tihamér nagybirtokos stb.

Márkon a kir. tanfelügyelőt dr. 
Róth Mihály, az óvodai felügyelő-bi­
zottság elnöke üdvözölte, majd Ma­
gyar János róm. kath. plébános és 
Kiss Tamás ref. lelkész ünnepélyes 
felavató beszédei és az épület egy­
házi megáldása után Beregszászy kir. 
tanfelügyelő a magyar államkormány 
nevében az épületet átvette.

Innen az ünneplő közönség tes­
tületileg vonult át Málczára, hol az 
épületnek az állam által történt bir­
tokba vételét Beregszászy István kir. 
tanfelügyelő a következő, mély gon­
dolatokban gazdag, eszmedus és min­
den tekintetben nagy értékű beszéd 
keretében eszközölte.

A tanfelügyelő beszéde.

VÁRMEGYE és VÁROS.
)( A város uj adójegyzői. Sá­

toraljaújhely rendezett tanácsú va­
rasnál újonnan rendszeresített egyen- 
kint 2000 korona évi fizetéssel és 
720 korona lakpénzel javadalmazott

Ami néhány év előtt csak mint 
vágy, csak mint remény élt sziveink­
ben, az a vágy, az a remény, köz­
oktatási kormányunk atyai gondosko­
dása és a jótékonyságáról közismert 
s emberi erényekben igen gazdag 
Stephán család egyik nemes sarjának, 
a néhai Stéphán Sándornak 6000 kor. 
kulturális alapítványa és kamatai fel- 
használásával ma már megvalósult s 
mint ez óvoda épülete hatalmas testet 
öltve, büszkén hirdeti, hogy a magyar 
nemzeti kultúra, e nyelvében nagy- 

I részt még ma is tót, de egyébként 
teljesen magyar érzelmű községben 
ismét egy nagy lépést tett előre.

A nemes alapitónak a népneve­
iig oltárára letett ezen áldozata nem 
szorul dicséretre, mert hiszen ez ön­
maga olyan ékesen beszélő cselekedet

Minthogy pedig épen ilyen nagy 
nemzeti érdek fűződik e tót ajkú köz­
ségben most szervezett óvodához is, 
én, mint e vármegye népoktatásügyei­
nek vezetője, valóban szerencsésnek 
érzem magam, hogy ez intézet köz­
vetlen felügyeletét ily lelkes haza­
fiakra és honleányokra bizhatom, mint 
az itteni óvodai bizottság. — Sze­
rencsésnek érzem magam, mert erősen 
meg vagyok győződve, hogy e bi­
zottságnak minden egyes tagja tettei­
ben fogja megmutatni azoknak, akik­
nek erre szükségük van, hogy a ma­
gyar hazafiasság, a magyar nemzeti 
műveltség hangoztatása nem üres frá­
zis, nem egyéni érdekek előtérbe to­
lása céljából kifüggesztett hamis cé­
gér, hanem olyan nemzeti kincsek, 
amelyeket, ha becsületesen s emellett 
okosan is kamatoztatunk, akkor azok 
e hazát nagygyá, erőssé, hatalmassá 
és feltétlenül magyarrá is teszik.

E községnek vezető férfiéit pedig 
ez ünnepélyes órában arra kérem, 
hogy azt a nemes lángot, amelyet ez 
óvoda szervezésekor a haza- és em­
berszeretet gyújtott meg sziveikben, 
az idők folyamán ne csak kialudni 
ne engedjék, hanem folyton folyvást 
élesztgessék s akkor hiszem, hogy 
annak áldásos melege a község ifjú 
nemzedékének lelkében ki fogja fej­
leszteni azon — talán még ma alvó 
rügyeket — amelyekből a hála érzésé­
nek virága fakad.

Ilyen érzelmekkel, ilyen gondo­
latokkal áthatott lélekkel adom én át 
most a közoktatásügyi kormány kép­
viseletében a tek. felügyelő bizottság­
nak és községi elöljáróságnak a ma­
gyar nemzeti kultúra most felszentelt 
csarnokát s egyben kérem a Goi d- 
viselést, hogy ez intézet érdekében 
kifejtendő további hazafias munkás­
ságukat is teljes sikerrel áldja meg.

Ünnepély után az egybegyűltek 
Stépán Tihamér úri házának voltak 
szívesen látott vendégei.

— Meghívás. Az Omke sá­
toraljaújhelyi kerülete folyó hó 
29-én, vasárnap d. u. 6 órakor 
a városháza nagytermében évi 
beszámoló gyűlést tart, melyen 
a központ elnöke, Sándor Pál is 
megjelenik és az Omke központi 
működéséről fog beszámolni. A 
tagok tömeges megjelenését kéri 
az elnökség.

— Halálozás. Részvéttel értesü­
lünk, hogy Réz Béláné, szül. Schusz- 
ter Anna úrasszony Sátoraljaújhely­
ben folyó hó 25-én elhnyt. A köz- 
tiszteletben állott úrnő halálát kiter­
jedt rokonság gyászolja, temetése 
tegnap délután óriási részvét mellett 
ment végbe.

HÍREK.
— Űrnapja. Ragyogó tavaszi nap­

fény kedvezett a róm. kath. egyház 
csütörtöki ünnepének. A körmenet 
dó előtt fél 10 órakor indult ki a plé­
bániai templomból Bessenyei István 
apát-plebános pontifikálásával; a fő­
gimnáziumi tanári kar és ifjúság, az 
összes kath. intézetek tantestületei és

— A ref. énekvezórek hangversenye.
A magyar ref. énekvezérek egyesü­
lete ma 1910. május hó 26-án d. e. 
Sárospatakon, d. u. pedig Miskolcon 
a ref. templomban (Miskolcon, a 
kosssuth-utcaiban), részben saját alap­
tőkéje gyarapítására, részben a sá­
rospataki egyház és a miskolci avasi 
templom újjáalakítása javára, nagy 
templomi hangversenyt rendezett, 
melyen Sárorospatak, Miskolc és a 
közeli vidék közönsége vallásfeleke­
zeti külömbsóg nélkül, nagyszámmal 
vett részt. A hangverseny Sárospata­
kon délelőtt fél 10 órakor, Miskolcon 
délután 4 órakor kezdődött. A hang­
verseny műsora a következő volt:
1. Orgona-sóló. Orgonánán játszta 
Veres Lajos szatmári énekvezér. 2. 
Ima. Szövegét irta Pósa Lajos, zené­
jét szerzó Borsodi Emil. Előadta az 
énekvezérek karából s a sárospataki 
főiskolai énekkarból egyesített 40 
tagú énekkar. 3. Karácsony-est. Szö­
vegét irta Béri Gyula, zenéjét szerzé 
Szügyi József békési énekvezér. Szerző 
orgonakisórete mellett énekelte Nagy 
András debreceni énekvezér. 4. Iste­
nért és szabadságért. Melodráma, szö­
vegét irta Szuhay Benedek, zenéjét 
orgonára szerzé s korszerű énekek­
ből összeállította ifj. Fővenyessy Ber­
talan, szavalta Éles István zeherjei 
ref. lelkész, az orgonarószt játszta ifj. 
Fővenyessy Bértalan sárospataki ének- 
vezér 5 Sarastro főpap imája. Mo­
zart „Varázsfuvola" cimü operájából 
Tóth Lajos hajduszoboszlói énekve­
zér orgonakisórete mellett énekelte 
Jánosi Antal püspökladányi énekve­
zér. 6. Orgona-szóló, a) t nnepi pre­
lúdium, Volcmártól; b) Zarándokok 
kara és bevonulási induló, R. Wag­
nertől ; c) Dubois: Th. Benediction. 
Orgonán játszta Krausz Guszátáv, bu­
dapesti kálvin-téri ref. énekvezér. 7. 
Templomban. Szövegét irta Novák 
Lajos, zenéjét szerzé Rév fi Géza. 
Előadta az egyesitett énekkar. 8. 
Gyászdal. Oláh Károlytól. Orgonaki- 
séret mellett énekelte Ciriák Gyula 
kunhegyes! énekvezér. 9. Fohász, ze­
néjét szerzé Schubert F. férfiakra át-

Legdivatosabb szalma kalapok,
tennisz és turista ingek nagy választékban

Szenes Mpát nriflint izletdteii Sátoraliaiiiklfen
Valódi Panama kalapok 10 koronából kezdve

r



4. oldal.

irta ifj. Fövenyessv Bertalan, előadta 
az egyesitett énekkar. 10. Uj dalla­
mok a ref. próba-énekeskönyvéből. 
Szügyi József békési énekvezér or- 
gonakisérete mellett énekelte Darabos 
Lajos hódmezővásárhelyi énekvezér. 
11. Orgona sonáta. Volkmártól. Or­
gonán játszta Kremán Sámuel kecs­
keméti énekvezér.

— Elhunyt szabadságharcos. Sze­
rencsen pár nap előtt halt meg Zuti 
István, volt 48-iki honvéd tizedes, 
82 éves korában. Az agg szabadság­
harcost a város temettette el.

— Egy kanonok balesete. Nagy 
szerencsétlenség érte Mikita bándor 
ungvári gör. kath. kanononokot, a je 
les egyházi írót pár nap előtt. Lgy 
fogvájó fadarabkával körme alatt szú­
rást ejtett, mire ujja feldagadt, sőt a 
vérmérgezés tünetei közt feldagadt 
egész karja is. A kanonokot a sáto­
raljaújhelyi közkórházba szállították, 
hol a sérült ujjat amputálták, de 
mert a vérmérgezés már nagyon el­
terjedt, a főpap élete súlyos veszély­
ben forog. A köztiszteletben álló ka­
nonok iránt óriási a részvét.

— Jégverés. A múlt héten Mező- 
zombor és Bodrogkeresztur határai­
nak egy része felett nagy vihar vo­
nult el s a jég a szőlőhegyeken te­
temes kárt okozott.

— Részvénytársaság — egy 
igazgatósági taggal. Faipari Rész­
vénytársaság cég alatt Nlezőlaborcon 
uj faipari vállait alakult, amely er­
dők vételével és értékesítésével kí­
ván foglalkozni. A társaság alaptő­
kéje 300.000 korona, amely 300 drb. 
1000 koronás részvényből áll. Az ala­
kuló közgyűlés az igazgatóságba csak 
egy tagot választót Sahann János 
személyében.

— Táncmulatság. A bodrogza- 
dányi református ifjúság saját temp­
loma javára 1910. évi május hó 29-én 
Szabó Istváu udvarán táncmulatsá­
got rendez. Belépti dij tetszés sze­
rint, kezdete délután 3 órakor. A ze­
nét a zombori rezes banda szolgál­
tatja. A rendezőség ez utón is kéri 
a közönség szives pártfogását és meg­
jelenését.

— A pöstyénből fürdőből. Pos­
táén fürdő, melyben a csuz, kosz- 
vény, ischiás és más ezekhez hasonló 
bajokban szenvedő vendégek száma 
évről-évre emelkedik, ezidén is egész 
sereg uj intézménnyel bővült. Min- 
denekelőt megemlítjük itt az ez évben 
felépítendő fürdőházat, mely oly nagy­
szabásúnak készül, hogy nemcsak 
hazánkban fogja párját ritkítani, ha­
nem a külföld legelső fürdőépületei­
vel vetekedik. Kiváló jelentőséggel bir 
az a körülmény, hogy egy uj fürdő 
hatalmas szállóval kapcsolatban épül, 
melynek folytán Pöstyén elsőrangú 
téli fürdő tartózkodásra rendezkedik 
be. A fürdő építését halaszthatatlanná 
tette az a körülmény, hogy a rend­
kívül nagy mértékben emelkedő,'ven­
dégsereg számára a jelenlegi öt fürdő­
épület elégtelennek bizonyult. A ha­
todik fürdőház egyszerre háromezer 
vendég befogadására lesz alkalmas. 
A Vágfolyó mentén nagy költséggel 
előállított hatalmas töltésen ezidén 
tündérszép parkrészlet létesült, hon­
nan a folyó poétikus völgyére és a 
messzeségben kéklő Kárpátokra gyö­
nyörű látvány tárul elénk. A száza­
dos régi park egy időjelző házzal is 
gyarapodott, melyet a csuzos és reu­
más fürdővendégek, kiket az időjárás 
kétszeresen érdekel, gyakran felkeres­
nek. Sok kellemes órát szerez most Pös­
tyén vendégeinek az újonnan szerve­
zett nagy park-zenekar, amelynek 
vezetésére nagy áldozatok árán sike­
rült megnyerni a bécsi népoperámmá 
gyár származású karmesterét, Grósz- 
kopf Márkot. Végül megemlítjük még, 
hogy a színházban az előadások már 
e hó 15-én kezdődtek. Jellemző, hogy 
hazánk egyéb fürdőhelyein ilyenkor

ZEMPLÉN.

alig van még néhány vendég, mig 
Pöstyén, Magyarország Jeglátogatot- 
tabb fürdőhelye már akkor is díszes 
színházi közönséget mutat fel.

— A legmakacsabb szekrekedes 
is megszűnik, ha reggelenkint éh­
gyomorra egy pohárnyi természetes 
Ferencz József-keserüvizet iszunk. 
Beható korházi kísérletek utján meg 
lett állapítva, hogy már évek óta 
fennálló idült székrekedéseknél is, a 
melyeknél már minden más szer ha­
tástalannak mutatkozott, végül a 
Ferencz JózseP-keserüviz rendszeres 

használata által mégis gyógyulás ál­
lott be. A „Ferencz József“-vizet az 
összes gyógytái akban és a jobb füszei- 
üzletekben árusítják.

— Gazdák figyelmébe. Figyel­
meztetjük mindazokat, kik gőz-vagy 
benzin gépekkel mezőgazdasági ter­
mények cséplését Üzletszerűen foly 
tátják, hogy a gépeik mellett alkal­
mazott saját (szakmányos) munkásait 
nem az orsz. cseléd pénztárnál de az 
orsz. kerületi betegsegélyző pénztár­
nál tartoznak biztosítani, ellenesei­
ben a kereskedelmi kormány legújabb 
rendelete alapján szigorúan megbir- 
ságoltatnak. A gépelendő élet tulaj­
donosa által adott munkásokat a gép­
tulajdonos nem tartozik biztosítani.

- Tanulónak felvétetik egy jó 
házból való fiú Dunky Fivérek cs. és 
kir. udvari fényképészek műtermébe 
Sátoraljaújhely Széchényi-tór 9.

Menyasszonyi kelengyék
beszerzésére ajánljuk Schőn Sándor 
és Barna D. előnyösen ismert céget.

DUNKY FIVÉREK
cs. és királyi udvari fényképészek 
műtermében elsőrendű szép képek 
készülnek, az eddigieknél sokkal ol­
csóbb árban. Sátoraljaújhely Széché- 
nyitér 9. Dunky személyesen május 

24-én lesz itt.
—- Az idegesség korszakát éljük. 

Idegesen szaladunk, elfáradunk és 
gyakran elfelejtjük, hogy a gyors el­
fáradásnak egyszerű módon lehet gá­
tat vetni. Tudjuk, hogy a szilárd, ke­
mény anyagú tárgyon való menetelés 
rázkódást okoz és az idegeket támadja. 
Azért vegyünk „Palma-kaucsuk" sar­
kot, melynek anyaga a valódi nyers 
kaucsuk, amely szívóssága következ­
tében szinte korlátlan tartósságot biz­
tosit, rugalmassága által pedig igazán 
nyújtja is a várt előnyöket. Nem sza­
bad bármi hangzatos nevű, külföldi 
terméket elfogadnunk, hanem a Palma 
sarkot követeljük lábbeliszállitónktól, 
az az csakis ezen felírással ellátott 
valódi kaucsuk cipősarkot adjon.

— Hallotta már, hogy azok a 
szobapadlók, amelyeket a valódi Ei- 
sensíádter-féle Eglasine padló fény­
mázzal kennek be, három óra alatt 
megszáradnak és gyönyörű, évekig 
tartó fényben ragyognak? Az Egla­
sine padlófénymáz minden nagyobb 
festék vagy füszerkereskedésben kap­
ható. Egyedüli gyáros: Eisenstadter, 
Testvérek fénymázgyára Bécs. IV/1. 
Ügyelj a védjegyre, amely egy pán­
célos lovegot ábrázol és minden do­
bozon látható.

" lyziÁi Élűikor

érmet nyert képsorozattal volt kép- 
viselve, melyet a király őfelsége a
kiállítás e hó 14-iki látogatása a kaV 
mával beható szemlére méltatott es 
legmagasabb tetszésének és megelé­
gedésének adott kifejezést.

pattanás, kiütés
stb.a fiatalságnál mind­
két nemnél, különösen 
a kifejlődés időkorában 
fordul elő s az arcz rut 

kinézését okozzák.

hoz Vert éppen fiatal szolid egyéneknél a 
vér rossz betegséggerjesztő anyagokat ah| 
tartalmazhat addig, míg itt egy valóságos 
hptptfségről van szó, melynek kezelése tér 
mészetesen az orvos közreműködése amúgy 
is szükséges Tisztán kozmetikai szépség 
ápolásnál főleg arra kell ügyelni, a meglevő 
zslradékfelesleget esténkint a zsirpőrusokon 
át eltávolítani. Ezután egy mosakodás szűk 

séges, lehetőleg meleg vízben a
Zucker-féle szab. gyógyszappannal
a használati utasítás szerint. Ha a bőr J«- 
hámlani kezd, akkor a szappan használata 
val egy ideig fel kell hagyni s csak Z'icU
szappan és Znck^-krém tiaszna,atával 
egyetemben alkalmazunk mindaddig, míg a
bőr sima lett, amely után a Zucker-féle
■zabad. sryósryszappan használatát isme telni kell.^lzen eljárás betartása nagyszerű 
eredménynyel jár: M11 esser, bőrzsír, pa - 

tanás, barna folt stb. rövid időn belül el­
tűnik, a bőr sima, tiszta, puha, gyöngéd, 
egészséges és feszes lesz. Hogy a baj vissza 
ne jöjjön, a Zucker-féle szabad, gyógy- 
■zappan, a Zucke íl-krém és a Zuck—-
szappan állandó használata igen ajánlatos.
A megrendelésnél a következő különbségre 

kel! ügyelni:
Zacker.zab.35»/,)-0S gyógyszappanja a lefe-
hathatdsabb és legnagyobb. Darabja 2.50 kor.
Zucker szabad, 15<>/e-OS gyógyszappanja
hatásában és mennyiségében gyengébb. 
Darabja 1 kor. Ehhez való Zuckííí-krém 
(zsírtalanító) a bőrkrémek gyöngye. Egy

tubus ára 2.50 kor., kis tubus 1.25 kor,
Főraktár: Hrabéezy Kálmán dro­

gériájában Sátoraljaújhely.

NYÍLT TÉR.*)

Egy Justh-párti honfihoz!
Egy szabadalmazott Justh-párti 

honfi névtelenül levelet intézett Móré 
Géza úrhoz és szokásuk szerint lesből 
támad engem és azt Írja, hogy ne 
adjon nekem Móré Géza ur az épülő­
félben levő házánál munkát, mert 
„hazaáruló jó munkát nem képes ké­
szíteni."

Ezek a nagy „hazaffiak" általá­
ban azon vannak, hogy akik nem 
velük tartanak, azok munkát se kap­
janak ; például hivatkozom Landesz- 
mann Miksára, — aki szintén úgy 
tett; ők maguk azonban szívesen ve 
szik a „mungók" megrendeléseit és 
jóízűen eszik meg a tőlük kapott ke­
nyeret. Különben a nagy „erkölcs- 
biró" jelöltjük is erre biztatja őket. 
Hát én annak a lesből támadó hon- 
hazaffinak, aki Móré Géza úrhoz azt 
a bizonyos levelet intézte, csak azt 
válaszolom, de nyíltan, hogy mind 
addig, mig be nem bizonyltja azt, 
hogy én rossz munkát szoktam ké­
szíteni, aljas s hazug, rágalmazó. Sá­
toraljaújhely, május 27-én.

Friedmann Lajos,
bádogos-mester.

BAKTÉRIUMMENTES
természetes ásványvíz.

Vese és hólyagbajoknál, a vesemedence 
idült hurutjainál hugykő és fövényképződés­
nél, a légutak és a kiválasztó szervek hnru- 
tos bántalmainál kitűnő hatásúnak bizonyult. 
Orvosilag ajánlva.

Főraktár: Tannenbaum,Miksa cégnél 
Sátoraljaújhely.

— Lipikfürdő parkja amost zá­
rult nemzetközi kertészet kiállítás 
táj festészeti osztályán állami arany-

,OLL.V
^ tudomány mai állásai 

szerint bebizonyítva al 
létező legjobb

GUMMI-
[külöulegeségj

tuczatanként 
4"6>s 8 kor.-ért.

’ kfc'pbató:
J Bratéciyí I
l^rogériájábai^
* Saujhely.

Felelős szerkesztő • Dr. Adriányi Béla. 
főmunkatársi Majtónyl Géza. 

Helyettes szerkesztő: Boboz Hugó.
Lap tulajdonos : Éhlert Gyula.
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Kiadó
Zemplén községben 3 magyar 
hold (1200 □ öles) és 368 □ öl 
kiterjedésű szántóföld és rét kö­
zös legelőbeli és közös erdöbeli 
illetőséggel.Bővebb felvilágosítást 
ad dr. Ambrózy Ágoston 

ügyvéd Sátoraljaújhelyben.

*) E rovat alatt közlőitekért nem vállal 
felelősséget a Szerk.

paSEISElElSElElEiEllSlg
1 Zemplén-Ladmóczi Mész- és Bgvagiparl 
| Bésziiénytársaság Sátoraljaújhely. |
S Ajánljuk a t. építő, építész® 
0és mészkereskedő urak szives® 
^figyelmébe az általunk kizárólag|EJ 
gjfával égetett, teljesen kőmentes g

ü I. rendű 1
| darabos meszet, |
Rt mely kiadós voltánál fogva azg] 
fej összes hazai termékeket felül- g] 
U múlja. n
föl Levélbeli megkeresésre azon-ti 
03nal válaszolunk, távirati meg-KJ 
(Éj rendeléseket elfogadunk.
pl Zemplén-Ladmóczi Mész- és Hgyagipar 1
föj Részvénytársaság. j|

fej Sürgöhyczim : Mésztársaság Saujhely. fej 
I Telefon szám : 32.

miskolezi szakorvos

„SflNITOL"
száj- És fogápold szerei.

Minden eddig létezőnél tökéle­
tesebb és megbízhatóbb szerek,
melyek a legújabban megállapított tudomá­
nyos és klinikai vizsgálatok alapjan egye­
dül sikeres és helyesnek talált iilapelvek 
szerint készülnek. Használati utasítás sze 
rint eljárva, a fogakat megvédik a romlás­
tól. Végtelen kellemes szájíz. Ideálisán 

tiszta száj és fogak.
Megfizethetetlen előnjriik,

hogy rendszeres használat mellett megvéd 
a heveny fertőző betegségektől (vörheny, 
kanyaró, torokgyík stb.) és azért gyerme­
kek részére már ez okból is különösen ál­
dásos a használatuk. Ideális szép és jó fog­
kefék. — Kaphatók használati utasítással:

jtrabéczy Kálmán SlfSK
Naerv tivee- szál víz 2 kor., kis üveg 1

Olcsóbb lett a gallértisztitásü a legújabb fényesitő és hajlító gépekkel berendeztt fehérnemű és vegytisztító intézetembe! 
hol minden gallér éle oly géppel lesz simítva, hogy annak viselője meg van védve a nyak kidől

---------------------------------------------------- ---------- zsölésétől. 1 gallér 5 fill., 1 pár kézelő 10 fill. ^8
A gallérok szine hófehér és elegáns diszkrét fényt kap, megkapja vászonszerü jellegét és nem lesz olyannáTmint ElálosI 

a kaucsok gallér. — Vegytisztító intézetemben megfelelő átalakításokat tettem, holis a férfi- és nőiruhák, valamint
kézimunkák a legújabb módszer szerint tisztittatnak. Az elkészült munkák tetemesen leszállított árak mellett 5 napon mos* és vegytisztító Intézel 
belől kifogástalanul eszközöltetnek. — Gyors és pontos kiszolgálást biztosit és mennél számosabb megbízást kér: sátobaljaujheiy
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r1 kérkedett egye8 
*gy a klerikális 

[stul öntötte min. 
p4 a ááncs nélküli 
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íek tartom, hog 
[kozzam azokkal, 
(dekekre való tö­
mpét hazug jelsza- 

Jk és akikről egyéb- 
(hogy magas esz- 
]esetleg miniszteri 
tetők.

hogy hogy nem, 
fa vette és a párt 
;ő — s Búza Barna 
[lapban ilyen érté­
kjegy zések jelen-

tz herceg itt tehát 
íddal lép a nyil- 
gy a magyar köz­
szerepelnek, akt­
iéi* nemcsak mi* 

hanem jó pénz- 
k. Elvárjuk, hogy 
jajos herceg ezek 

, hogy mi a köte- 
meg kell neveznie 
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es be kell azt fal­
azok, akiket meg- 

atók. Mert hanem 
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Sza- 
ni va; 
n. Aki

Benzin-, szivógáz , 
nyersolaj-, gőz-, 
petrolin- ésvilágitőgáz

—MOTOROK. —

Benzin-Lokomobilok.

Pallós és Rónai
Budapest, V. Báthory-u. 19

Plewa ES
wieni gép- és motorgyár 1

VEZÉRKÉPVISELŐi.

{Minden rendszerű és nagyságú

sütőkemenczék
keverő- és gyúrógépek
az összes sütőipari segédgépek.

eszközök és

sütőkemencze-armatnrák.

00000000001000000000
6492/1910. szám.

Sátoraljaújhely r t. város polgármesterétől.

jöríetmény,
Az 1910. évi iparhatósági megbízottakat választók 

névjegyzéke megállapittatván, a tanács mint I-sőfoku 
iparhatóság közhírré teszi, hogy mivel az 1910. évi 
május hó 13-ára kitűzött választás meghiúsult s az ipar­
hatósági megbízottak választásának határidejéül 1910. 
évi junius hó 3-ának d. e. 9 órája a városháza nagy­
termében tűzetvén ki, arra a sátoraljaújhelyi összes 
választó iparosok és kereskedők meghivatnak.

Megválasztandó lesz : a város tanácsa és a helybeli 
szolgabirói hivatal mint I-sőfoku iparhatóság mellé 20—20, 
összesen 40 rendes és 5—5, összesen 10 póttag.

Választási elnök: Pataky Miklós főjegyző, választási 
jegyző : Hochman Ábris.

Sátoraljaújhely r. t, város tanácsának 1910. évi 
május hó 23-án tartott üléséből.

Dr. Reichard Salamon,
polgármester.

Q000000000I000000000

Zongoraterem 
és kikölcsönző intézet.

Uj és használt

Zongorák és Pianinok
legmérsékeltebb áron

úgy cserébe, mint részletfizetésre 
kapható

Ufivardi Szaniszlónál
Sátorai jaojhslyben.

w

l^BBBBBP^I^l^BBBBBBBBBBBGlBB SS|-

I Megyei Általános Bank j
0 részvénytársaság g
1 ---------- SÁTORALJAÚJHELY = ^

Elfogad betétet karna ozás végett._ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ B
| Leszámítol váltó- és jelzálog-kölcsönöket |
H Bevált külföldi pénzeket (dollárokat). ||

i Faló számla hitelt és ovadekot nyújt kedvező feltétellel §
m Eszközöl 10-:ől 50 évig tjrjldö ^ B
I törlesztéséé kölcsönt |
I Vásárol megbízásra értékpapírokat és sors @
I jegyeket és előleg.! az értéket havi törlesztésre. g

Ü Elvállal mlndln a bankszakba vágó megbízást. B
1 A Megyei Általános Bank részvénytársaság 1

Igazgatósága

hölgyek tudják legjobban
mily fontos a

SZÉP, ÜDE ARCZ|
mily hatalom és kincs az, mily 
előnyökben részesül egy szép nő.
Szépnek lenni azonban nagy feladat,' 

nem elegendő, hogy valaki csinos, fess és 
kedves legyen, hanem a legfontosabb, 
hogy az arcbőre tiszta legyen.

A nők tudják ezt és ezért nagy gon-1 
dot fordítanak az arcbőr ápolására, a szép­
ség fentartására és emelésére.

A FÖLDES féle

MaRElT-CREME
az egyedüli szer, mely 5—6-szori hasz­
nálat után eltávolít kiütéseket, pattanáso­
kat, szeplőket, májfoltokat és az arcot 
fehéríti, üdíti és fiatalítja.

A Földes-féle Margit-Créme teljesen 
ártalmatlan. Páratlan és csodás arc-szépitő 
és a szépséget megőrző hatását pedig fé­
nyesen bizonyítja, hogy a Wienben ren­
dezett „Ausstellung fiir Moderné Geusund- 
heits u. Schönheits pflege“ nagy arany- 
érmet és díszoklevelet nyert
Kapható az egész világon. Tégelye 1 kor.

Készíti ős póstán küldi :

FÖLDES KELEMEN gyógyszerész ML]
Kapható : Sátoraljaújhelyben : Kincsessy 
Péter és Widder és Reichard gyógyszer-1 
táraiban, Hrabéczy Kálmán drogériájában. 
Homonnán : Fábián Arnold gyógyszerta­
rában Nagymihályon : Tolvay Imre gyógy­
szertárában. — Sárospatakon: Horvath 

Mátyás gyógyszert árában.

€!aöó ház.
Sátoraljaújhelyben, a Kossuth- 

utczábau fekvő 27. sz. ház eladó.
Értekezhetni özv. Román 

Jánosnéval ugyanott.

'Mi Mii sziveiéi
az 1910. évi tavaszi és nyári idényre.

Egy szelvény 
3.10 in. hosszú
elegendő teljes 
főrü-ruhákoz. 

(kabát, nadrág és 
mellónyi

ára csak

1 szelvény " kor. I 
1 szelvény 10 kor. I 
1 szelvény 12 kor. 
l szelvény if> kor. 
1 szelvény 17 kor. 
1 szelvény 18 kor. 
1 szelvény 20 kor

Egy szelvényt fekete szalonruhához 20.
| K. ért épugy felöltő-szöveteket, turista- 
lodent, selyemkamgarnt gyári árakon küld 

I ft mindenütt ismert megbízható ós szolid | 
posztógyár! raktár

Siegel-lmhof, Brünn, gg.|
Minták ingyen és bérmentve.

I Nagy élőmére szolgál mindenkinek, ha] 
szövetszükségletét direct© a gyártás he 
Ivén Siegel-lmhof cégnél rendeli Óriási 1 
forgalma miatt állandóan a legnagyobb 

választék a legújabb szövetekből. 1
Szabott legolcsóbb árak!

I Bármily kis megrendelés teljesítése szi-l 
goruan mintahü és figyelmes.

gj a —u pp 8Mn,nru taoasztalatai mindenkit meggyőzhettek XU
El orról

l™e"m7,7űpl«taütai mindenkit menaydzhet.ek g 
mily fontos dolog u szőlőbetegsegek ellen idejeben es 0

kellő módon védekezők
A szőlő peronoszpórája ellen a dr. Aschenbrandt-fem

BORDÓI POR
a legbiztosabb és legtartósabb hatású szer. ,^Különösen jól jártak azok, akik a nagymértékben mutatkozó 
fürtperonoszpóra ellen a tudományos vizsgálatokból m°"tetts ide­
jében közzétett tapasztalatok szerint a permetezést a dr. Ascbe
brandt-féle

RÉZKÉNPOR-ral I
val° Aa6?t*né8mulaRsOTalt,3l senki, hogy ezentúl szőlőjét idejében és 

— legalább kétszer dr. Aschenbrandt-féle rezkenporral befujtassa.0 ,ega,aA rézkénpor amellett a LISZTHARMATNAK egyetlen fel 
0 tétlen biztos ellenszere. Nemcsak megóvja a bogyókat az infe 
ö kcziótól, hanem a megtámadott fürtöket meg is gyógyí ja.
0 Az ASCHENBRANDT féle porok árai loco Budapest raktár 
gJ a bordói poré
KI 50 kilogr.-os zsákokban, kilogr.-kint ........................62 fillér

10 és 5 klgr.-os zsákokban, kilogr.-kmt...................”
2 kilogr.-os dobozokban, kilogr.-kint........................ »

a rézkénporé
50 kilogr.-os zsákokban kilogr.-kint .............................*5 flller
10 és 5 kilogr.-os zsákokban, kilogr.-kint ••••*"”
2 kilogr. os dobozokban, ki ogr.-kint . . - - • • 00 , * ,

^ Ismertető füzeteket, használati utasításokat küld és a rendelések
jg pontos teljesítéséért szavatol a

1 Magyar Mezőgazdák Szövetkezete
g Budapest, V. kér., Alkotmány-utcza 31. szám.

A por ezenkívül kapható és megrendelhető: Gyarmathy Bélánál 
Sátoraljaújhely, Abaffy Lászlónál Szerencs, Kardos Jánosnál larezal, 
Steinfest D.-nél Királyhelmecz, Goldstein Sámuelnál folcsva. y
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Üzlet átvétel.

férfi és női ruhatereinms
, . i o o mai kornak minden tekintetben megfelelőigújonnan fe szerelve a mm k * deQ idényhez a legújabb divata

vx JmÍa nílts öermekruhákat, bel és külföldi gyapjú szó- 
kész férfi, női es sy _> ír „u-* rtnntosan es gyorsan esz-vetekből. Mérték utáni megrendeléseket pontosan gj
közlünk. .. , ,, „ 0_ámna Avpkpn át működtünk, kérjük
», :"djenek- 

Becses pártfogásukat kérve, vagyunk kiváló tiszteltei

KLEIN és TOMKA.

m

Védjegy.Hozzátartozóik

egészségét viselik 
szivükön

mindazok, kik a sütemények, Oetker. 

tészták előállításához élesztő helyett 
az előnyösen bevált

Dr. Oetker-féie sütőport
használják.

A sütemények és tészták készítésénél vanília helyett
csakis a Dr. Oetker-félo vanilia-cukor használandó !

ebedeti ,,CHRISTOPH"!
benzin szivógáz motorok, lokomobiiok és
NYERSOLAJ-MOTOROK

ma az első helyen állanak.
A „CHRISTOPH" név garancia.

75 éves kísérletek és tapasztalatok eredménye.
Kérjen árjegyzéket.

DÉNES B. motorspecialista cégtől 
Eudapest, "V., X-iipót-l^örtit 15.

dat TMm? P -nyepsolaimotopoli, DVLll'll/ilinllyB|,SB|ajiohoniojiiioii
csak

Szabó Emil és Társa cégnél
Budapest,^,V., Ferenc József-tér 6. szám.

(breshain-palota, a hinduddal szemben) kaphatók.

Sürgönyczim

Szabóék
Budapest

Telefon
76-48.

Szívó gázmotorok. Benzinmotorok. 
Cséplőgépek, Malomberendezések.

■ Árjegyzék ingyen és bérmentve. ——

B Jisholtzi Hitelintézet"
áru- és terményraktáraiban az ez idei

XVIII-ik évi gyapjuvásár
beraktározással egybekötve

1910. évi junius hó 16-ik napján tartatik.
Részletes felvilágosítással szívesen szolgál

A „MISKOLCZI HITELINTÉZET -
részvénytársaság igazgatósága.

Utánnyomat nem dijaztatik.

-r ,(). vl - 
. $ , tf "

ik'VM vggp Védjegy: „Horgony í‘ -w

ll: a.

Ml
m

A Linimeal. Capsid comp..
a Horgotiy-Pain-Expeller

pótléka
egy régjónak bizonyult háziszer, mriy már sok er 
óta legjobb bedörzeöiésnek bizonyult kSazvényaet, 

------x o:_ « és meghűléseknél.^"”—------ -
^ Figyelmeztetés. Silány hamisítványok miatt be­
vásárláskor óvatosak legyünk ós csak olyan eredeti 
üveget fogadjunk el, mely a „Horgony" vedjegygyel 
és a Richter, cégjegyzéssel hatott dobazba van 
csomagolva. Ara üvegekben K-.80 K1.40 es K2. 
és úgyszólván minden gyógyszertarban kapható. 
Főraktár: Török József gyógyszerésznél, Budapest.
31 Risbtsr gyógyszertára az „Arany oroszlánhoz”,

Prágában, Elisabethstrasse 5 neu.

51b méter t. f. m. 38—48° C fokú kéwizzeL
Budapest—Ruttkal fővonalon gyorsvonat megállóhely.

R
VKH#

í =89V<Í Mm!
raE-fíp.'

i z,uit vi vo izuiui ctAiuao mcguüccgvucouvxj ^
bántalmak), női bajok és bőrbetegségek esetében, eccema, 

prurigo, psoriasis.

Orvosi vezetés alatt álló ivó- és fürdőkurák, porcellán-, kád- és 
6 természetes tükörfűrdő, pakolás, izzadási kúrák, villamozás, 
masszázs és hidegvizgyógykezelés. Pompás fekvés, fenyőerdők 
közepette, elterülve a Tátrahegység egyik remek fensikján és 
igy megbecsülhetetlen mint léggyogyhely is; nagy és szép park. 
Legolcsóbb árak, legnagyobb kényelem, egészséges lakások és 
tápláló élelmezés. Saját fürdőzenekar, lawn-tennisz. Állandó 

előkelő úri közönséggel.
Előidény : Julius 1-ig. Utóidény: augusztus 20-tól.

f) ggSF~ 50% engedmény. "^5EÜ
Képes prospektussal és fölvilágositással díjmentesen szolgál

az Igazgatóság.

Hivatalos fürdőorvos; Dr. Alth Egon lovag 
székesfővárosi gyakorló orvos.

ELSŐRANGÚ FÚRODHELY

Vasút-.posta-.távírda-és telet on-állomás

a tápcsatorna összes bántalmait,
' hurutokat, diabe test,köszvényt, 

-qsúzt,csonttöréseket, gyermelc- 
és alkati kórokat.

Vtr Egyetlen alkallkus, konyha* £ IaC. ° 
jw sós jódtartalmú hówlz ■
IVÓKÚRA. „ ISZÉNSAVAS
név vízfürdők. fürdők.
YIZGYÓGYINTEZCT.I INNAL ATORIUNI.

A fürdőhelyen ÍOkiváU orvos működik. ' 
IfVfkspckt iiKt k flitli i Füröm óazógt ósá^;.

CLIMAX
nyersolaj- motor ok 
---- és lokomobiiok ZZ

Legjobb és legol­
csóbb hajtóerő me­

zőgazdasági és 
Ipari czélokra.

Nincs
robbanási 

veszély!
se pénzügyőri 

ellenőrzés.

Elsőrangú 
referenciák.

'BACHRICH és TÁRSA
Budapest Wien Hamburg

MOTORGYÁR
Wien. XIX/6. Heiligenstádtlerstrasse 83.

Magyarországi mintaraktár és iroda:
Budapest, V., Szabadság-tér 17.

Schunda-féle czimbalmoh
jiitáisyoN ítran részletre is kaphatók

Sátoraljaújhely, Deák-utcza 3.

Drezdai Motorgyár Részv.-Társ.
Németország egyik legrégibb és leg­

nagyobb motorgyára.

Szállít szakkörökben elismert legjobb gyártmányú
Benzin , Nyersolaj-, Gáz-, Petroleum-
motorokat és lokomobilokat

— valamint Szivógázmotorokat. ZZZ

MEGLEPŐ ÚJDONSÁG!
Egyetemes generátorunkkal

a tényleges lóerő
óránként £f,ak 1 fillérbe kerül.

Vezérképviselet:

Gellért Ignácz és Társa
Budapest, Teréz-körut 41. 0 Telefon 12—91.
Legmesszebbmenő jótállás! Kedvező fizetési feltételek.

Május 

az a koj
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S Cukrászda megnyitás. |

Tisztelettel van szerencsém a nagyérdemű közönséget 
értesíteni, hogy Sátoraljaújhelyben, Kazinczy-utcza 8. az. 
alatt újonnan, a mai kor igényeinek megfelelően berendezett

Czukrász-üzletemet
folyó évi május hé 25-én megnyitom.

Vállalatomhoz becses pártfogást kérve, ígérem, hogy igye­
kezetem oda irányul, hogy jó és pontos kiszolgálás által vevőim 
és vendégeim igényeit kielégítsem és támogatásukat megnyer­
hessem.

Tisztelettel kérem, hogy bevásárlásaival és megrendeléseivel 
megtisztelni méltóztassék.

Magamat a n. é. közönség szives jóindulatába ajánlva, 
maradtam kitűnő tisztelettel

STEFANIK IMRE,
ezukrász.
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XXVIII-ik magyar királyi

jótékonyczéln államsorsjáték.
Ezen pénz-sorsjáték remélhető tiszta jövedelme közhaszna és jótékony ezélokra fog 
furdittatni. Ezen sorsjátéknak összesen 11969 nyereménye van, melyeknek összes 

értéke 365,000 koronára rng készpénzben.
Főnyeremény 150,000 korona készpénzben.

továbbá:
. , , i 11 10 nyeremény á 1,000 kor. készp.
1 főnyeremény . 20,000 kor. készp. h 150 , 100
1 * • 'e'JJS * ! 300 ”, ", 50 ”
l • • * 1,500 „ ,, 20 „

Húzás visszavonhatatlanul 1910. évi junius hó 30-án. 
gy1 Egy sorsjegy ára 4 korona. '"^Hl

Sorsjegyek az összeg előzetes beküldése mellett a magyar kir. lottójőyedéki igaz­
gatóságtól Budapesten (Vámpalota) portómentesen küldetnek, ezenkívül kaphatok 
valamennyi posta-, adó-, vám- és sóhivatalnál, az összes vasúti állomásokon s a 
legtöbb dohánytőzsdóbeu és váltó-üzletben. Játéktervet ingyen és bórmentve küld.

A magy. kir. Lottójövedéki Igazgatóság.

^iararaiHinrarararas!glsiglglHIB00000000000i
Wilhelm Henrik utóda 0

Nagy
hutorrahtár. BLUM GÉZA JgH

z SÁTORALJAÚJHELY. —
0

ebédlő-, háló-, úri- és szalon- 
szobáknak dió-, tölgy-, bükk-, ma-

5590/1910. tk. sz.

Hirdetmény.
Velejte, Gercsely, Kiszte és Kásó községek telekkönyvi 

betétei az 1886: XXIX., az 1889 : XXXVIII. és az 1891 : XVI. 
t.-cz. értelmében elkészíttetvén és a nyilvánosságnak átadatván, 
ez azzal a felszólítással tétetik közzé :

1. hogy mindazok, kik az 1886. XXIX. t.-cz. 15. és 17. 
§-ai alapján, ide értve e §-oknak az 1889. XXXVIII. t.-cz. 5. 
és 6. §-aiban és az 1891. XVI. t.-cz. 15. §-a a) pontjában fog­
lalt kiegészítést is. valamint az 1889. XXXVIII. t.-cz. 7. §-ában 
és az 1891. XVI. t.-cz. 15. §. b) pontja alapján eszközölt be­
jegyzések érvénytelenségét kimutathatják, e végből törlési kerese­
tüket, azok pedig, kik valamely tehertétel átvitelének az 1886. 
XXIX. t.-cz. 22. §-a, illetve az 1889. XXXVIII. t.-cz. 15. §-a 
alapján való mellőzését megtámadni kívánják, e végből kerese­
tüket 6 hónap alatt, vagyis 1910. évi deczember hó 10. napjáig be­
zárólag a tkvi hatósághoz nyújtsák be, mert az ezen meg nem 
hosszabbítható záros határidő eltelte után indított törlési ke­
reset annak a harmadik személynek, aki időközben nyilván- 
könyvi jogot szerzett, hátrányára nem szolgálhat;

2. hogy mindazok, akik az 1886. XXIX. t.-cziitk 16. és 
18. §-ainak eseteiben — ideértve az utóbbi §-nak az 1889. 
XXXVIII. t-cz. 5. és 6. §-aiban foglalt kiegészítéseit is, a 
tényleges birtokos tulajdonjogának bejegyzése ellenében ellent­
mondással élni kívánnak, Írásbeli ellentmondásukat hat hónap 
alatt, vagyis 1910. évi deczember hó 10. napjáig bezárólag a te­
lekkönyvi hatósághoz benyújtsák, mert ezen meg nem hosz- 
szabbitbató záros határidő letelte után ellentmondásuk többé 
figyelembe vétetni nem fog;

3 hogy mindazok, akik az 1. és 2. pontban körülírt ese­
teken kívül a betétek tartalma által előbb nyert nyilvánkönyvi 
jogaikat bármily irányban sértve vélik, - ide értve azokat is 
akik a tulajdonjog arányának az 1889. XXXVIU. t.-czikk 16. 
S-a alapján történt bejegyzését sérelmesnek találják, e tekintet­
ben felszólalásukat tartalmazó kérvényüket a telekkönyvi ható­
sághoz hat hónap alatt, vagyis 1910. évi deczember ho 10 napjáig 
bezárólag nyújtsák be, mert ezen meg nem hosszabbítható záros 
határidő elmúlta után a betétek tartalmát csak a torvény ren­
des utján és csak az időközben nyilvánkönyvi jogo a szerze
harmadik személyek jogainak sérelme nélkü a J me®'

Egyúttal figyelmeztetnek azok a felek, akik a bet<Btek szer­
kesztésére kiküldött bizottságnak eredeti okiratokat adtak át, 
hogy amennyiben azokhoz egyszersmind egyszerű másolatokat 
is csatoltak, vagy ilyeneket pótlólag benyújtanak, az eredetieket
a telekkönyvi hatóságnál átvehetik. . ,, .

Sátoraljaújhelyben, a kir. törvényszéknél mint telekkönyvi
hatóságnál 1910. évi május hő 20-án.

A kiadmány hiteléül:

Teljes lahberendBZBSEh:
hagoni- és palisander fából készült bútorokból. ------------ -

Vas- és rézbutor.
----- MŰVÉSZIES KIVITELŰ KERETES KÉPEK.

heti részletfizetésre.

GYERMEKKOCSIK
legújabb és legfinomabb kivitelben.

j§j Torontáli, Szmiraa, Tilim és hollandi szőnyegek |
nagy raktára. jS

Csomózott szőnyegei! készítését bármely színben és méretben elyáilalok. 53 
FÜGGÖNYÖK, ÁGYTER1TŐK |

nagy választékban. 0
Applikált store, bonne-femme, vittáge g

Dupla ágT^teritőlc-
Asztalos és kárpitos műhelyemben bármily e szakba vágó

munka készül. |§

0 Rajzok, tervek és költségvetéssel szívesen szolgálok. |
pfp)iftpaiB)0iHiflgiaaa000l00000000S00BIli

Szilágyi
gépgyára és gazdasági gépraktára

UISKOLCZ.

Markovits s. k.,
telekkönyvvezetö.

Fejes s. k.,
kir. törvszéki bíró.

&

Ajánljuk a világhírű
iGanz és Társa féle ben- -g 
lzinmotorokat.

Hofherr és Schrantz- £
I féle cséplőgépeket és cq 
[egyéb mezőgazdasági:
I gépeket, I •

tárcsás boronáhat, s 
fűkaszáló, széna- i 
oviiitő és arató- | 

flÉpehet. I
Elvállaljuk malmok berendezését, átalakítását, motorok, gőz- 

I gépek javítását, uj tüzszekrények készítését.
Raktáron tartjuk az összes malmászati, mezőgazdasági, tech­

nikai czikkeket és gépeket..
T^öltségTretéseDg, ajánlatod Ingyen!
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Ha „ZACHERLINT" kérsz, melynek nagy a 
Nyájas olvasó, soh’ se vedd „kimérve"; 
Eredeti csak az, a mely üvegben van,
És a gyártó védjegyével ellátva van.

hire, Hogy nygalmad legyen éjjel vagy nappal 
És ne kínozzon téged semmiféle rovar, 
Keresd fel mindenütt csakis azt a boltot, 
Ahol meglátod a „ZACHERLIN" plakátot.

RÉVÉSZ és TÁRSA P 000000002^000000002
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Petzold-vasmüvek motorgyár kizárólagos képviselői
BUDAPEST, V., Lipót-körut 21. szám.
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Garantált elsőrendű
„IDEÁL" Benzinmotor, Benzinlokomobil, 

Szivó-gázmotor, Nyersolaj motor, Diesel-motor,
Malomberendezések.

Szalsszer-ü, lellsiisraaereteg Irigzolg-áilág !
Viszontelárusltókat keresünk!

ERDŐBÉNYE
Gyógyfürdő Zemplén vármegyében, Tokaj- 
Hegyalján, szél és pormentes erdős völgy­
katlanban, 237 méterre a tengerszin felett.

F'-ű.raóid.ónsr: naá,j\a.s 22-ótól szeptember 15-éig\
Vize kitűnő hatású gazdag vas- és timsótartalmánál fogva a női beteg­

ségekben, sápkórban, idegbántalmakban, rheumatikus és köszvényes bántal- 
makban szenvedőknél. Meleg kádfürdőkön kívül használhatók: iszap vaslán 
sósfurdők; massage, izzasztó és hidegviz-gyógymód. Ivó-gyógymódhoz min­
denféle ásványvíz van készletben. Kiváló klimatikus gyógyhely a légzőszervi és különösen malárikus bajokban szenvedők részére. 7 legzószervi

P?sta“ f8 táviróállomás Erdőbénye. Táviratok telefonon adatnak át a
kTa telepre és tdepréi. ‘“kemények naponkint egyszer szállíttatnak

bényér6iandÓan “ tekpen lakó fürdőorvos: dr. Asztalos Kálmán Erdő-

Vendéglős: Végh László Sárospatakról, akinél kitűnő intw™ étkezés és kifogástalan kiszolgálat lelhető. jutányos
Külön izraelita vendéglő.

áHapitott szállítási dij mellett bérkocsi kozleMS ^
A furd6 ház'lag van kezelve. Fürdőleirást kívánatra küld a

fürdőigazgatóság.

FÉLIX- GYOgYFUg&DI? g
Téli és nyári gyógyhely 2

NAGYVÁRAD MELLETT *2

Egész éven át nyitva.
Európa leggazdagabb kénes hévviz-forrása, vizhőfoka 49 C.

17 millió liter napi mennyiség.

Csuz, köszvény, ischiás, izzadmányok
és női betegségek ellen,

1909. évben 9200 beteg hagyta el gyógyultan
és javultan a páratlanul hatásos Félix fürdő gyógyforrásait, 
tükör-kád, iszap mód és szénsavas fürdők, 250 kényelmes lakó­
szoba, társalgó, zongora- és olvasóterem, kitűnő vendéglők, 
állandó elsőrendű czigányzene, vasárnaponként katonazene, ten- 
nispálya, gondozott sétautak. 400 holdas park és fenyveserdő,
16 személyvonat közlekedik május 1-től a Félix-fürdő állomására 
naponta. Posta, távirda, interurban telefon. — Curtaxe és ze* 'dij 

nincs. — Prospektust küld az Igazgatóság.
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Fogak és fogsorok
amerikai módszer szerint

Poggyökér eltávolítása nélkül.
Arany fogkoronák és arany hidak. — Javításokat és

fogsorok átalakítását is elfogadja

Sátoraljaújhely,
II. kér., Wekerle-tér 2.

régi

8TERCZ JENŐ,
fogtehnikus.

Sétoralja-Ujhely, nyomatott a .Zemplén* könyvnyomtató intézetében.
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